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Către   : CABINET PREŞEDINTE                                   
În atenţia  : Domnului PREŞEDINTE, Sorin BLEJNAR                                                   
Ref. : Referat aprobare Ordin privind depunerea prin mijloace 

electronice a formularului (318) şi a formularului (319)  
Data   :     .06.2010 
De la   : Vicepreşedinte ANAF, Mihai GOGANCEA-VĂTĂŞOIU 
Nr. înregistrare :  

 
 Prin Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările 
ulterioare şi Normele metodologice de aplicare a prevederilor Titlului VI “Taxa pe 
valoarea adăugată” din Codul fiscal, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr.44/2004, 
cu modificările şi completările ulterioare, au fost transpuse prevederile Directivei 
2008/9/CE a Consiliului din 12 februarie 2008 de stabilire a normelor detaliate 
privind rambursarea taxei pe valoarea adăugată, prevăzută în Directiva 
2006/112/CE, către persoane impozabile stabilite în alt stat membru decât statul 
membru de rambursare. 
 Pentru a obţine o rambursare a TVA în statul membru de rambursare, potrivit 
prevederilor pct.491 alin.(4) din Normele metodologice de aplicare a Titlului VI din 
Codul fiscal, persoana impozabilă stabilită în România adresează o cerere de 
rambursare pe cale electronică statului membru respectiv pe care o înaintează 
organului fiscal competent din România, prin intermediul portalului electronic pus la 
dispoziţie de acesta. Organul fiscal competent din România va transmite electronic 
autorităţii competente din statul membru de rambursare cererea de rambursare 
completată corespunzător. 
 Totodată, în baza dispoziţiilor alin.(8) al aceluiaşi punct din normele 
metodologice sus menţionate în cazul în care, ulterior depunerii unei cereri de 
rambursare, pro rata de deducere este modificată, solicitantul procedează la 
rectificarea sumei solicitate sau a sumei deja rambursate, fie printr-o cerere de 
rambursare pe parcursul anului calendaristic care urmează perioadei de rambursare 
în cauză, fie printr-o declaraţie separată trimisă prin intermediul portalului electronic 
creat de România. 
 Prin Ordinul preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală 
nr.3/2010 pentru aprobarea  Procedurii de primire a cererilor de rambursare a TVA, 
achitate de către persoanele impozabile stabilite în România, pentru importuri şi 
achiziţii de bunuri/servicii, efectuate în alt stat membru a fost aprobat modelul şi 
conţinutul formularelor: 

- (318) „Cerere de rambursare a taxei pe valoarea adăugată pentru persoanele 
impozabile stabilite în România, depusă potrivit art.1472 alin.(2) din Codul 
fiscal” ; 

- (319) „Declaraţie de ajustare a pro ratei, potrivit dispoziţiilor art.1472 alin.(2) 
din Codul fiscal şi ale pct.491 alin.(8) din normele metodologice”. 
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Pentru depunerea pe site-ul Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală a 
formularelor sus menţionate, în vederea certificării şi protejării confidenţialităţii 
datelor înscrise în formularele completate, este necesară semnarea electronică a 
acestor formulare prin utilizarea certificatelor digitale calificate emise în condiţiile 
Legii nr.455/2001. 

Din scrisoarea dlui. Walter Deffaa, director general al DGTAXUD, a reieşit că 
formularele prin care persoanele impozabile stabilite în alt stat membru decât statul 
membru de rambursare solicită rambursarea TVA din statul membru unde taxa a 
fost achitată, pot fi depuse fie de către solicitantul rambursării taxei, fie de o 
persoană împuternicită de solicitant, rezidentă sau nerezidentă în statul de stabilire 
al solicitantului. 

Mai mult, din această scrisoare rezultă că intenţia legiuitorului la nivel 
comunitar nu a fost de a împiedica depunerea respectivelor formulare de către 
persoane impozabile nestabilite în statul membru în care este stabilit solicitantul 
rambursării taxei.   

Astfel, în cazul persoanelor impozabile stabilite în România care solicită 
rambursarea taxei dintr-un stat membru al Uniunii Europene, a apărut necesitatea 
de a reglementa posibilitatea ca formularele 318 şi 319 să poată fi depuse şi de 
către alte persoane decât solicitantul rambursării, indiferent dacă aceste persoane  
sunt stabilite sau nestabilite în România.   
 Faţă de cele prezentate s-a elaborat proiectul de ordin alăturat, cu ale cărui 
prevederi, dacă sunteţi de acord, vă propunem să-l semnaţi. 
  

Cu deosebită consideraţie. 
 
 
 
 
VICEPREŞEDINTE, 

Mihai GOGANCEA-VĂTĂŞOIU 
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